
 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA 1ª VARA DE 

FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO FORO CENTRAL CÍVEL DA 

COMARCA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

Recuperação Judicial  

Processo n° 1060363-58.2022.8.26.0100 

 

LASPRO CONSULTORES LTDA., pessoa jurídica de 

direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob n° 22.223.371/0001-75, com sede na Rua 

Major Quedinho, n° 111, 18º andar, Centro, São Paulo/SP, CEP: 01050-030, neste 

ato representada por ORESTE NESTOR DE SOUZA LASPRO, brasileiro, casado, 

advogado, inscrito na Ordem dos Advogados do Brasil sob o n° 98.628, Seção de São 

Paulo, e no CPF/MF nº 106.450.518-02, nomeada para a elaboração de Constatação 

Prévia nos autos da ação de Recuperação Judicial em epígrafe, requerida por 

INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO LTDA. (“Incare Clínica de Transição”), INCARE 

HOSPITAL DE TRANSIÇÃO LTDA. (“Incare Hospital de Transição”), WCG GESTÃO 

EM SAÚDE LTDA. (“WCG”) e INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO E LONGA 

PERMANÊNCIA LTDA. (“Incare Hospital de Reabilitação”) - (“Proponente 
Recuperandas” ou Requerentes” ou “Grupo Incare”), vem, respeitosamente, à 

presença de Vossa Excelência, em atenção à r. decisão de fls. 477/479 dos autos, 

apresentar seu LAUDO DE CONSTATAÇÃO PRÉVIA.  

fls. 564



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

Sumário 

I. INTRODUÇÃO 4 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 6 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 7 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 8 

IV.1. INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO LTDA. 8 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c)...............................8 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c)  ........ 12 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................................... 14 

IV.2. INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO LTDA. 15 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c)............................ 16 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c)  ........ 18 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................................... 20 

IV.3. WCG GESTÃO EM SAÚDE LTDA. 21 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c)............................ 21 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c)  ........ 24 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................................... 26 

IV.4. INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO E LONGA PERMANÊNCIA LTDA. 27 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c)............................ 27 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c)  ........ 31 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) ............................................................... 32 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 33 

fls. 565



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 34 

VII. CERTIDÕES 35 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE 

EMPRESAS (Art. 51 Inciso V) 35 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII)  36 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 36 

VII.4. CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES 36 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS CONTROLADORES E DOS 

ADMINISTRADORES DO DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 37 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 37 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 38 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 40 

XII. CONCLUSÃO 41 

XIII. ENCERRAMENTO 42 

 

  
fls. 566



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

I. INTRODUÇÃO 

 

1. As Requerentes INCARE CLÍNICA DE 

TRANSIÇÃO, INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO, WCG e INCARE HOSPITAL 

DE REABILITAÇÃO integram um grupo econômico denominado GRUPO INCARE e 

possuem como objeto social o atendimento médico, seja hospitalar, seja residencial 

(home care). 

 

2. Todas as pessoas jurídicas têm uma controladora 

em comum, a EXPAND GROUPX ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, além do 

mesmo CEO – Diretor Executivo - o Sr. Glauber Lopes da Costa (“Sr. Glauber”), 
conforme organograma abaixo: 

 

 

 

3. O GRUPO INCARE iniciou suas atividades em 

2009, quando o Sr. Glauber, segundo alegam as Requerentes, movido pela crença no 

fls. 567



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

conceito da desospitalização com excelência, deu início ao projeto de home care com 

o objetivo de melhorar a qualidade de vida de seus pacientes e respectivos familiares 

ou auxiliando-os no retorno à rotina com o máximo de independência possível por 

meio de tratamentos especializados de reabilitação. 

 

4. Ademais, informam as Requerentes que o GRUPO 

INCARE possui caixa único e centralizado, sendo que as receitas aproveitam a todas 

as pessoas jurídicas integrantes do grupo, indistintamente, independentemente da 

origem dos recursos.  

 

5. Argumentaram as Requerentes que a quase 

totalidade das receitas provém dos planos de saúde. Dentre seus mais de 20 (vinte) 

clientes acumulados, encontram-se empresas referência quando se trata de 

operadoras e seguros de saúde, como Itaú Seguros, Grupo NotreDame Intermédica, 

Sulamérica, Seguros Unimed, Amil e Bradesco Mediservice. 

 

6. Do ponto de vista operacional, mencionam as 

Requerentes duas situações: (i) pacientes que iniciam seus tratamentos via serviços 

de home care por meio da requerente WCG são transferidos a filiais dos hospitais de 

transição para fins de intensificação de seus tratamentos hospitalares, os quais são 

geridos pelas demais requerentes (INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO, INCARE 

HOSPITAL DE TRANSIÇÃO e INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO), ou o 

contrário, com os hospitais sendo a transição dos pacientes para casa, quando então 

recebem os serviços de home care da WCG; e (ii) após o GRUPO INCARE encerrar 

um de seus hospitais de transição, localizado na Granja Viana e operado pela 

Requerente INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO, transferiu os pacientes que lá se 

encontravam para outras das suas filiais localizadas em São Paulo, operados pelas 

fls. 568



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

Requerentes INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO e INCARE CLÍNICA DE 

TRANSIÇÃO. 

 

II. CAUSAS DA CRISE (Art. 51 Inciso I) 

 

7. Alegam as Requerentes que a maior parte das 

receitas obtidas pelo GRUPO INCARE tem origem nos pagamentos efetuados pelas 

operadoras de planos de saúde que contratam seus serviços. De acordo com seus 

regulamentos internos, após a clínica (no caso, o GRUPO INCARE) prestar os 

serviços hospitalares ao paciente, estes são previamente auditados pela operadora e, 

somente após essa análise, é autorizado e efetuado o pagamento respectivo. 

Normalmente, os pagamentos (incluindo reembolsos) são efetuados após 75 (setenta 

e cinco dias) da prestação dos serviços.  

 

8. De outro lado, afirmam as Requerentes que o prazo 

para pagamento de seus fornecedores de oxigênio, máscaras e luvas hospitalares, 

álcool em gel, morfina etc., é de 20 (vinte) dias. Ou seja, o prazo de dispêndio de 

custos operacionais do GRUPO INCARE é três vezes menor do que o prazo de 

recebimento dos pagamentos das operadoras de seguros de saúde, o que gera 

problemas de liquidez ao Grupo. 

 

9. Ademais, aduziram as Requerentes que do ponto 

de vista macroeconômico, sabe-se que o Brasil passa por um cenário de instabilidade 

econômico-financeira que se arrasta por alguns anos. Com forte crise política e 

econômica, o país enfrenta uma recessão que causa notória retração do poder 

aquisitivo da população, o que faz com que o setor comercial seja atingido de maneira 

significativa. 

fls. 569



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

10. Afirmam as Requerentes que entre os anos de 2020 

e 2021 (auge da pandemia do Covid-19), foram registrados aumentos astronômicos 

dos insumos hospitalares, uma vez que a demanda aumentou sobremaneira e a 

produção não acompanhou o aumento vertiginoso da necessidade global.  

 

11. Ainda, argumentam que as operadoras, ao 

realizarem os pagamentos dos insumos e medicamentos, levam em conta valores 

tabelados, pré-definidos em contratos celebrados anos antes da pandemia, de modo 

que o reembolso das despesas com materiais e medicamentos não acompanharam – 

e continuam não acompanhando – o aumento do preço dos produtos durante a 

pandemia. 

 

12. Por fim, as Requerentes elencaram outro ponto na 

crise econômica enfrentada pelo GRUPO INCARE que se refere à construção de uma 

nova filial na Granja Viana (região nobre, boa parte ocupada pelas classes A e B 

paulistana), que devido à baixa rentabilidade, as Requerentes se viram obrigadas a 

fechar o hospital e realocar seus pacientes em suas outras clínicas em São Paulo, o 

que gerou novos gastos. 

 

III. REQUISITOS PARA A RECUPERAÇÃO JUDICIAL (Art. 48) 

 

13. O Art. 48 da Lei 11.101/05 (LRF) estabelece alguns 

requisitos para o pedido de Recuperação Judicial, destacando-se que foram 

totalmente preenchidos pelo GRUPO INCARE, a seguir: 

 

• Exercer regularmente suas atividades há mais de 2 (dois) anos; 

fls. 570



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

• Não ser falido e, se o foi, estejam declaradas extintas, por sentença transitada 

em julgado, as responsabilidades daí decorrentes; 

• Não ter, há menos de cinco anos, obtido concessão de recuperação judicial; 

• Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador, 

pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei 11.101/05. 

 

IV. DEMONSTRATIVOS CONTÁBEIS (Art. 51 Inciso II) 

 

14. Foram apresentados os demonstrativos contábeis 

referentes aos anos 2019 (e-mail de 15 e 16 de junho de 2022) a 2021, bem como 

protocolado nos autos conforme verifica-se às fls. 514/517, e os demonstrativos 

parciais acumulados de janeiro a abril de 2022 (fls.55/66). 

 

IV.1. INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO LTDA. 

 

15. Com sede na Rua da Independência n° 617, 

Cambuci, São Paulo, SP, CEP 01524-001. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 
fls. 571



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

16. Nos últimos anos a movimentação do Ativo está 

atrelada principalmente as rubricas de: 

• Clientes que experimentou pico de crescimento em dezembro de 2021, 

quando atingiu a importância de R$ 2.462.222 (dois milhões, quatrocentos e 

sessenta e dois mil, duzentos e vinte e dois reais), o que indica o aumento de 

vendas a prazo nesse período, tendo nos meses subsequentes registrado 

redução de 79%, passando a apresentar saldo de R$ 524.698 (quinhentos e 

vinte e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais) em abril de 2022. 

• Valores Consignados após aumento da ordem de 1,7 milhões (um milhão e 

setecentos mil reais) no ano de 2020, manteve estabilidade até abril de 2022, 

apresentando saldo de R$ 2.284.879 (dois milhões, duzentos e oitenta e quatro 

mil, oitocentos e setenta e nove reais), o equivalente a 79% dos Ativos. 

 

Balanço Patrimonial - R$ dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Ativo 1.336.485   3.175.662   4.629.350   2.909.601   

Circulante 1.326.467   3.165.644   4.619.332   2.899.049   

Disponível 39.151         72.541         217.202-       89.471         

Clientes 879.414       986.355       2.462.222    524.698       

Valores Consignados 407.902       2.106.749    2.374.312    2.284.879    

Não Circulante 10.018         10.018         10.018         10.552         

Imobilizado 10.018         10.018         10.018         10.552         

Passivo 1.336.485   3.175.662   4.629.350   2.909.601   

Circulante 1.958.692   2.790.718   4.194.754   3.125.994   

Duplicatas a Pagar 49.962         59.804         343.734       171.411       

Impostos e Contribuições a Pagar 310.108       745.785       1.150.232    120.309       

Salários a Pagar 128.807       386.878       450.319       62.514         

Banco Conta Garantida 1.257.331    1.306.143    1.771.536    334               

Empréstimos e Financiamentos 212.485       292.107       478.934       46.145         

Duplicatas Descontadas -                -                -                2.725.281    

Não Circulante 46.388         289.902       252.617       -                

Parcelamento de Impostos 46.388         289.902       252.617       -                

Patrimônio Líquido 668.595-       95.042         181.978       216.393-       

Capital Social 100.000       100.000       100.000       100.000       

Lucros/Prejuízos Acumulados -                168.595-       4.958-           81.978         

Resultado do Exercício 768.595-       163.637       86.936         398.371-       

fls. 572



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

17. Sem movimentação expressiva nos últimos anos, o 

Imobilizado se faz composto por móveis e utensílios e máquinas e equipamentos, 

perfazendo saldo de R$ 10.552 (dez mil, quinhentos e cinquenta e dois reais) em abril 

de 2022. 

 

18. Entre 2019 e 2021, o Endividamento fez-se 

crescente em razão principalmente das rubricas: Banco Conta Garantida, Impostos 

e Contribuições a Pagar e Duplicatas a Pagar, totalizando R$ 4,4 milhões (quatro 

milhões e quatrocentos mil reais). No primeiro quadrimestre de 2022, nota-se redução 

de 30%, em razão do decréscimo dos Impostos e Contribuições a Pagar e Banco 

Conta Garantida, passando a apresentar Endividamento de R$ 3.125.994 (três 

milhões, cento e vinte e cinco mil, novecentos e noventa e quatro reais), dos quais R$ 

2.725.281 (dois milhões, setecentos e vinte e cinco mil, duzentos e oitenta e um reais) 

referem-se a Duplicatas Descontadas, o que indica a necessidade de recursos de 

terceiros para a manutenção da atividade. 

 

 

fls. 573



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

19. No ano de 2022, até abril, apresentou Patrimônio 

Líquido a descoberto na importância de R$ 216.393 (duzentos e dezesseis mil, 

trezentos e noventa e três reais), uma vez que os Ativos (bens e direitos) são menores 

do que seu Endividamento, ou seja, as obrigações assumidas não estão lastreadas 

por ativos, apontando a necessidade de captação de recursos de terceiros para a 

liquidação imediata das dívidas. 

• O Capital Social (fls. 34) subscrito é de R$ 100 mil (cem mil reais), no valor 

nominal unitário de R$ 1 (um real), cada quota, perfazendo o total de 100.000 

(cem mil) quotas sociais, distribuídos entre os sócios da seguinte forma: 

 

• No ano de 2020, a rubrica de Lucros/Prejuízos Acumulados no valor de R$ 

168.595 (cento e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais), não 

reflete o Resultado do Exercício anterior da ordem de R$ 768.595 (setecentos 

e sessenta e oito mil, quinhentos e noventa e cinco reais). 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

20. Às fls. 126/236 foram apresentados extratos 

bancários relativos ao mês de maio de 2022. 

 

 

 

fls. 574



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

21. Apresentando estabilidade em 2019 e 2020, 

demonstrado pela Receita Líquida na importância próxima a R$ 10 milhões (dez 

milhões de reais), apresentou em 2021 redução de 16%. No primeiro quadrimestre de 

2022, obteve faturamento líquido de R$ 886.430 (oitocentos e oitenta e seis mil, 

quatrocentos e trinta reais), equivalente a 11% da receita líquida reconhecida no 

exercício anterior. Abaixo segue ilustrada a evolução do faturamento líquido médio 

mensal dos últimos anos: 

 

Demonstração do Resultado - Acumulado - R$ dez-19 dez-20 dez-21 jan a abr/22

Receita Bruta 10.462.911 10.530.974 8.747.461   926.110       

(-) Deduções 375.333-       395.321-       280.294-       39.680-         

Receita Líquida 10.087.578 10.135.653 8.467.167   886.430       

(-) Custos 3.256.987-    2.582.329-    1.609.796-    457.023-       

Lucro Bruto 6.830.591   7.553.324   6.857.371   429.407       

 (-) Despesas com Pessoal 4.069.254-    3.758.494-    3.641.112-    621.368-       

 (-) Despesas Administrativas 2.998.130-    2.709.576-    2.028.396-    509.211-       

 (-) Despesas com Vendas -                -                62.583-         6.750-           

 (-) Despesas Tributárias -                99.266-         50.185-         54.086-         

 (-) Despesas Financeiras 302.328-       564.226-       810.682-       43.005-         

 (+) Receitas Financeiras 1                   -                17                 1.160           

Lucro Operacional 539.120-       421.763       264.430       803.854-       

(+) Outras Receitas/Despesas 473               2.325           11.323         426.007       

Lucro Contábil Líquido 538.647-       424.087       275.753       377.847-       

(-) Provisão IR e CSLL 229.948-       260.450-       188.817-       20.524-         

Resultado Líquido do Período 768.595-       163.637       86.936         398.371-       

fls. 575



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

22. Os gastos operacionais referem-se aos Custos, 

Despesas com Pessoal, Despesas Administrativas, Despesas com Vendas, 

Despesas Tributárias e Outras Receitas/Despesas. Assim, após o reconhecimento 

dos gastos operacionais, somados aos ganhos e despesas Financeiras, além da 

apuração do IR e CSLL, o resultado mostrou-se deficitário em 2019 e de janeiro a 

abril de 2022, o que contribuiu para o Patrimônio Líquido negativo no primeiro 

quadrimestre de 2022. 

 

23. No entanto, observa-se que ao desconsiderar os 

efeitos das Despesas Financeiras e apurações do IR e CSLL, reforçados pelo 

indicador EBITDA (Lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização), o 

resultado permanece negativo no primeiro quadrimestre de 2022, o que indica que a 

geração de caixa advinda da sua atividade principal mostra-se insuficiente para cobrir 

todos os gastos operacionais do período. 

 

fls. 576



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

24. Às fls. 71/72 consta o Fluxo de Caixa projetado para 

o período de maio de 2022 a abril de 2024, estando abaixo ilustrado: 

 

 

 

 

EmR$

Descrição dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Lucro Bruto 6.830.591   7.553.324   6.857.371   429.407       

Despesa Operacionais 7.066.911-    6.565.011-    5.770.953-    765.408-       

Receitas Financeiras 1                   -                    17                 1.160           

EBIT 236.319-       988.313       1.086.435    334.842-       

Despesas Financeiras 302.328-       564.226-       810.682-       43.005-         

IR e CSLL 229.948-       260.450-       188.817-       20.524-         

EBITDA 295.957       1.812.989   2.085.934   271.312-       

Margem (EBITDA / receita líquida) 3% 18% 25% -31%

fls. 577



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

• Nota-se EBITDA positivo em todo o período, suficiente para cobrir as 

obrigações fiscais/tributárias e despesas financeiras. Entretanto, observa-se 

cenário inverso, realizado de forma acumulada de janeiro a abril de 2022. 

 

IV.2. INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO LTDA. 

 

25. Com sede na Rua Fidalga n° 58, Pinheiros, São 

Paulo, SP, CEP 05432-000, a INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO possui as 

seguintes filiais: 

• Filial “Butantã” na Rua Professor Máximo Ribeiro Nunes n° 323 – Conjunto B 

– Jardim Peri – São Paulo – SP – CEP 05535-000; 

• Filial “Cambuci” na Rua da Independência n° 625 – Cambuci – São Paulo – 

SP – Cep 01524-001; 

• Filial “Granja Viana” na Rua São Fernando n° 1522 – Jardim do Golf – Jandira 

– SP – CEP 06642-005; e,  

• Filial “Vila Prudente” na Avenida Vila Ema n° 1034 – Vila Prudente – São 

Paulo – SP – CEP 03156-000. 

 

26. Foi apresentada declaração informando que não 

possui atividades operacionais no exercício de 2019, como segue: 

 

fls. 578



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

 

 

27. Em linha decrescente, em razão principalmente da 

rubrica de Clientes, os Ativos somam em abril de 2022 R$ 274.764 (duzentos e 

setenta e quatro mil, setecentos e sessenta e quatro reais). 

Balanço Patrimonial - R$ dez-20 dez-21 abr-22

Ativo 818.093        325.440         274.764      

Circulante 818.093        325.440         274.764      

Disponível 1.996             97.722-            89.471        

Clientes 816.096        423.161         239.321      

Duplicatas Descontadas -                 -                  54.028-        

Não Circulante -                 -                  -               

Passivo 818.093        325.440         274.764      

Circulante 750.797        346.862         693.929      

Duplicatas a Pagar -                 -                  176.687      

Impostos e Contribuições a Pagar 69.355          40.483            119.681      

Salários a Pagar 134.306        33.303            62.514        

Banco Conta Garantida -                 -                  334              

Empréstimos e Financiamentos -                 -                  46.145        

Mútuos em C/C Empreas 547.136        273.076         288.568      

Não Circulante -                 -                  -               

Patrimônio Líquido 67.296          21.422-           419.165-      

Capital Social 100.000        100.000         100.000      

Lucros/Prejuízos Acumulados 80.889-          32.704-            121.422-      

Resultado do Exercício 48.185          88.718-           397.743-      

fls. 579



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

28. O Endividamento apresentou considerável 

redução em 2021, tendo no primeiro quadrimestre de 2022, acrescido em 

aproximadamente 100%, perfazendo saldo de R$ 693.929 (seiscentos e noventa e 

três mil, novecentos e vinte e nove reais), em decorrência de captação de recursos de 

terceiros, a exemplo: Empréstimos e Financiamentos e Mútuos em C/C Empresas, 

além do aumento em Duplicatas a Pagar e Impostos e Contribuições a Pagar, 

conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

 

29. No exercício de 2022, este até abril, apresentou 

Patrimônio Líquido a descoberto na importância de R$ 419.165 (quatrocentos e 

dezenove mil, cento e sessenta e cinco reais), uma vez que os Ativos (bens e direitos) 

estão menores do que seu Endividamento, ou seja, as obrigações assumidas não 

estão lastreadas por ativos, apontando a necessidade de captação de recursos de 

terceiros para a liquidação imediata das dívidas. 

• O Capital Social (fls. 27) subscrito é de R$ 100 mil (cem mil reais) sendo R$ 

10 mil (dez mil reais) integralizado em moeda nacional e o saldo a integralizar 

fls. 580



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

no prazo de 24 (vinte e quatro) meses, divididos em 100.000 (cem mil) quotas, 

no valor nominal unitário de R$ 1 (um real), cada quota, distribuídas entre os 

sócios da seguinte forma: 

 

o Nota-se que o Capital Social se encontra integralmente integralizado, desde 
2020. 
 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

30. Às fls. 126/236 foram apresentados extratos 

bancários relativos ao mês de maio de 2022. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

Demonstração do Resultado - Acumulado - R$ dez-20 dez-21 jan a abr/22

Receita Bruta 2.497.796    4.645.898      926.110      

(-) Deduções 100.956-        197.207-         39.680-        

Receita Líquida 2.396.840    4.448.691      886.430      

(-) Custos 1.302.658-     2.852.365-      457.023-      

Lucro Bruto 1.094.182    1.596.326      429.407      

 (-) Despesas com Pessoal 985.512-        633.605-         619.622-      

 (-) Despesas Administrativas -                 932.689-         509.211-      

 (-) Despesas com Vendas -                 -                  6.750-          

 (-) Despesas Tributárias -                 -                  50.058-        

 (-) Despesas Financeiras -                 -                  47.034-        

 (+) Receitas Financeiras -                 -                  1.160          

Lucro Operacional 108.669        30.032           802.107-      

(+) Outras Receitas/Despesas -                 -                  424.889      

Lucro Contábil Líquido 108.669        30.032           377.219-      

(-) Provisão IR e CSLL 60.484-          118.750-         20.524-        

Resultado Líquido do Período 48.185          88.718-           397.743-      

fls. 581



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

31. Observa-se pico de crescimento no exercício de 

2021, refletido na Receita Líquida de R$ 4.448.691 (quatro milhões, quatrocentos e 

quarenta e oito mil, seiscentos e noventa e um reais). No primeiro quadrimestre de 

2022, obteve faturamento líquido de R$ 886.430 (oitocentos e oitenta e seis mil, 

quatrocentos e trinta reais), equivalente a 20% da receita líquida reconhecida no 

exercício anterior. Abaixo segue ilustrada a evolução do faturamento líquido médio 

mensal dos últimos anos: 

 

 

 

32. Os gastos operacionais referem-se aos Custos, 

Despesas com Pessoal, Despesas Administrativas, Despesas com Vendas, 

Despesas Tributárias e Outras Receitas/Despesas. Assim, após o reconhecimento 

dos gastos operacionais, somados aos ganhos e despesas Financeiras, além da 

apuração do IR e CSLL, o resultado mostrou-se deficitário em 2021 e de janeiro a 

abril de 2022, o que contribuiu para o Patrimônio Líquido negativo. 

 

33. No entanto, observa-se que ao desconsiderar os 

efeitos das Despesas Financeiras e apurações do IR e CSLL, reforçados pelo 

indicador EBITDA (Lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização), o 

fls. 582



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

resultado permanece negativo no primeiro quadrimestre de 2022, o que indica que a 

geração de caixa advinda da sua atividade principal se faz insuficiente para cobrir 

todos os gastos operacionais do período. 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

34. Às fls. 73/74 consta o Fluxo de Caixa projetado para 

o período de maio de 2022 a abril de 2024, estando abaixo ilustrado: 

 

 

Em R$

Descrição dez-20 dez-21 abr-22

Lucro Bruto 1.094.182    1.596.326      429.407      

Despesa Operacionais 985.512-        1.566.294-      760.752-      

Receitas Financeiras -                     -                       1.160          

EBIT 108.669        30.032            330.185-      

Despesas Financeiras -                 -                  47.034-        

IR e CSLL 60.484-          118.750-         20.524-        

EBITDA 169.153        148.782         262.628-      

Margem (EBITDA / receita líquida) 7% 3% -30%

fls. 583



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

• Nota-se EBITDA positivo em todo o período, suficiente para cobrir as 

obrigações fiscais/tributárias e despesas financeiras. Entretanto, observa-se 

cenário inverso, realizado de forma acumulada de janeiro a abril de 2022. 

 

IV.3. WCG GESTÃO EM SAÚDE LTDA. 

 

35. Com sede na Alameda Grajaú nº 60 – Conjunto 

1705 – Alphaville – Barueri – SP – CEP 06454-050. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

fls. 584



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

36. O expressivo aumento dos Ativos em abril de 2022 

está atrelado ao acréscimo na rubrica Valores Consignados que soma R$ 9.395.264 

(nove milhões, trezentos e noventa e cinco mil, duzentos e sessenta e quatro reais). 

Ademais, o Disponível desde dezembro de 2020 apresenta saldo contrário à 

natureza, o que indica obrigações com as Instituições Financeiras, sendo sua correta 

classificação contábil em conta do Passivo Circulante. 

 

37. Em linha crescente nos últimos anos, o Imobilizado 

se faz composto por móveis e utensílios, máquinas e equipamentos e computadores 

Balanço Patrimonial - R$ dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Ativo 4.775.335    3.399.526    1.951.337      11.891.829    

Circulante 4.690.653    3.312.592    1.827.976      11.767.030    

Disponível 132.436        24.869-          620.205-         1.224.947-       

Clientes 3.399.393     3.337.461     2.319.701      3.596.712       

Estoques 680.163        -                 -                  -                   

Crédito de Impostos 364.857        -                 -                  -                   

Glosas de Convênios 52.450          -                 -                  -                   

Valores a Receber 61.355          -                 -                  -                   

Valores Consignados -                 -                 128.480         9.395.264       

Não Circulante 84.682          86.934          123.361         124.800          

Depósitos Judiciais 30.884          -                 -                  -                   

Imobilizado 53.798          86.934          123.361         124.800          

Passivo 4.775.335    3.399.526    1.951.337      11.891.829    

Circulante 4.947.553    8.670.078    7.628.292      18.181.651    

Fornecedores 3.306.601     82.403          85.298            79.603            

Duplicatas a Pagar -                 727                494.435         466.390          

Impostos e Contribuições a Pagar 1.309.603     3.695.837     3.723.364      1.876.719       

Salários a Pagar -                 110.329        128.031         147.148          

Provisão de Diversas 168.699        -                 -                  -                   

Banco Conta Garantida 150.000        285.665        333.997         384.775          

Cartão de Crédito 12.650          -                 -                  -                   

Empréstimos e Financiamentos -                 4.032.078     2.863.168      -                   

Duplicatas Descontadas -                 -                 -                  15.227.016    

Mútuos em C/C Empreas -                 463.040        -                  -                   

Não Circulante 10.356.754  568.365        415.666         400.911          

Conta Corrente Coligadas 10.356.754   -                 -                  -                   

Parcelamento de Impostos -                 568.365        415.666         400.911          

Patrimônio Líquido 10.528.972-  5.838.918-    6.092.621-      6.690.733-      

Capital Social 50.000          100.000        100.000         100.000          

Lucros/Prejuízos Acumulados 13.104.381-   6.161.004-     5.938.918-      6.192.621-       

Resultado do Exercício 2.525.409    222.086        253.703-         598.112-          

fls. 585



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

e periféricos, perfazendo saldo de R$ 124.800 (cento e vinte e quatro mil e oitocentos 

reais) em abril de 2022. 

 
38. O Endividamento apresentou considerável 

redução de 47%, entre 2019 e 2021, tendo no primeiro quadrimestre de 2022, 

acrescido em aproximadamente R$ 10,5 milhões (dez milhões e quinhentos mil reais), 

perfazendo o montante de R$ 18.582.562 (dezoito milhões, quinhentos e oitenta e 

dois mil, quinhentos e sessenta e dois reais), em decorrência principalmente de 

captação de recursos de terceiros por meio de Duplicatas Descontadas, conforme 

gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

 

39. Por todo o período analisado, apresentou 

Patrimônio Líquido a descoberto, tendo em abril de 2022 atingido a importância de 

R$ 6.690.733 (seis milhões, seiscentos e noventa mil, setecentos e trinta e três reais), 

indicando que os Ativos (bens e direitos) estão menores do que seu Endividamento, 

fls. 586



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

ou seja, as obrigações assumidas não estão lastreadas por ativos, apontando a 

necessidade de captação de recursos de terceiros para a liquidação imediata das 

dívidas. 

• O Capital Social (fls. 45/46) subscrito e integralizado em moeda nacional é de 

R$ 50 mil (cinquenta mil reais), no valor nominal unitário de R$ 1 (um real), 

cada quota, distribuídas entre os sócios da seguinte forma: 

 

o No entanto, nota-se aumento no Capital Social em 2020, passando a 

apresentar o valor de R$ 100 mil (cem mil reais), apontando divergência nas 

informações disponibilizadas. 

• No ano de 2020, a rubrica de Lucros/Prejuízos Acumulados no valor de R$ 

6.161.004 (seis milhões, cento e sessenta e um mil e quatro reais), não reflete 

o Resultado do Exercício de 2019, somado ao acumulado de períodos 

anteriores, da ordem de R$ 10.578.972 (dez milhões, quinhentos e setenta e 

oito mil, novecentos e setenta e dois reais). 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

40. Às fls. 126/236 foram apresentados extratos 

bancários relativos ao mês de maio de 2022. 

 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

fls. 587



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

41. Em constante flutuação nos últimos anos, a Receita 

Líquida soma no primeiro quadrimestre de 2022, R$ 9.415.677 (nove milhões, 

quatrocentos e quinze mil, seiscentos e setenta e sete reais), equivalente a 37% da 

receita líquida reconhecida no exercício anterior. Abaixo segue ilustrada a evolução 

do faturamento líquido médio mensal dos últimos anos: 

 

 

 

Demonstração do Resultado - Acumulado - R$ dez-19 dez-20 dez-21 jan a abr/22

Receita Bruta 18.550.744  15.957.270  27.145.103   9.947.834      

(-) Deduções 406.029-        392.658-        1.384.574-      532.158-          

Receita Líquida 18.144.715  15.564.612  25.760.529   9.415.677      

(-) Custos 12.304.375-   7.152.476-     7.645.698-      5.936.574-       

Lucro Bruto 5.840.341    8.412.136    18.114.831   3.479.102      

 (-) Despesas com Pessoal -                 2.252.732-     2.603.217-      760.791-          

 (-) Despesas Administrativas 2.189.328-     4.348.032-     10.858.463-    2.600.247-       

 (-) Despesas com Vendas -                 28.652-          20.591-            -                       

 (-) Despesas Tributárias 329.669-        274.635-        228.104-         298.695-          

 (-) Despesas Financeiras 682.008-        1.176.751-     4.673.016-      718.788-          

 (+) Receitas Financeiras -                 1.367             8.642              4.515              

Lucro Operacional 2.639.336    332.701        259.918-         894.904-          

(+) Outras Receitas/Despesas 8.910             2.229             781.349         652.360          

Lucro Contábil Líquido 2.648.246    334.930        521.431         242.544-          

(-) Provisão IR e CSLL 122.837-        112.844-        775.134-         355.568-          

Resultado Líquido do Período 2.525.409    222.086        253.703-         598.112-          

fls. 588



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

42. Os gastos operacionais referem-se aos Custos, 

Despesas com Pessoal, Despesas Administrativas, Despesas com Vendas, 

Despesas Tributárias e Outras Receitas/Despesas. Assim, após o reconhecimento 

dos gastos operacionais, somados aos ganhos e despesas Financeiras, além da 

apuração do IR e CSLL, o resultado fez-se deficitário em 2021 e de janeiro a abril de 

2022, o que contribuiu para o Patrimônio Líquido negativo. 

 

43. No entanto, observa-se que ao desconsiderar os 

efeitos das Despesas Financeiras e apurações do IR e CSLL, reforçados pelo 

indicador EBITDA (Lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização), o 

resultado se faz positivo em todo o período analisado, o que indica que a geração de 

caixa advinda da sua atividade principal se faz suficiente para cobrir todos os gastos 

operacionais. 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

44. Às fls. 73/74 consta o Fluxo de Caixa projetado para 

o período de maio de 2022 a abril de 2024, estando abaixo ilustrado: 

 

Em R$

Descrição dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Lucro Bruto 5.840.341    8.412.136    18.114.831   3.479.102      

Despesa Operacionais 2.510.087-     6.901.821-     12.929.026-    3.007.373-       

Receitas Financeiras -                     1.367             8.642              4.515              

EBIT 3.330.254     1.511.682     5.194.447      476.244          

Despesas Financeiras 682.008-        1.176.751-     4.673.016-      718.788-          

IR e CSLL 122.837-        112.844-        775.134-         355.568-          

EBITDA 4.135.098    2.801.278    10.642.598   1.550.601      

Margem (EBITDA / receita líquida) 23% 18% 41% 16%

fls. 589



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

• Nota-se EBITDA positivo em todo o período, suficiente para cobrir as 

obrigações fiscais/tributárias e despesas financeiras, estando de acordo com o 

realizado de forma acumulada de janeiro a abril de 2022. 

 

IV.4. INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO E LONGA PERMANÊNCIA LTDA. 

 

45. Com sede na Rua Professor Máximo Ribeiro Nunes 

n° 323, Jardim Peri Peri, São Paulo, SP, CEP 05535-000. 

 

A. BALANÇO PATRIMONIAL (Art. 51 Inciso II a e Inciso II c) 

 

fls. 590



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

46. Observa-se expressiva redução nos Ativos no 

exercício de 2020 em razão principalmente da baixa integral da Conta Corrente 

Coligadas, mantendo estabilidade até dezembro de 2021. No primeiro quadrimestre 

de 2022, os Ativos acresceram em 178% em razão do reconhecimento de 

aproximadamente R$ 6,6 milhões (seis milhões e seiscentos mil reais) na rubrica de 

Valores Consignados, perfazendo a importância de R$ 10.219.276 (dez milhões, 

duzentos e dezenove mil, duzentos e setenta e seis reais).  

Balanço Patrimonial - R$ dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Ativo 22.806.140  3.087.376    3.682.364      10.219.276    

Circulante 4.630.806    2.878.024    3.467.280      10.002.081    

Disponível 188.523        66.110          89.834-            126.246-          

Clientes 3.587.363     2.811.915     3.557.115      3.485.746       

Estoques 22.962          -                 -                  -                   

Crédito de Impostos 433.095        -                 -                  -                   

Glosas de Convênios 369.590        -                 -                  -                   

Valores a Receber 29.273          -                 -                  -                   

Valores Consignados -                 -                 -                  6.642.581       

Não Circulante 18.175.334  209.352        215.083         217.196          

Depósitos Judiciais 9.603             -                 -                  -                   

Conta Corrente Sócios 1.440.453     -                 -                  -                   

Conta Corrente Coligadas 15.651.408   -                 -                  -                   

Adiantamentos Fornecedores 433.959        -                 -                  -                   

Imobilizado 639.911        207.251        212.983         215.095          

Investimentos -                 2.100             2.100              2.100              

Passivo 22.806.140  3.087.376    3.682.364      10.219.276    

Circulante 10.378.235  9.130.713    8.333.793      14.202.642    

Fornecedores 658.354        962.805        6.137              9.988              

Duplicatas a Pagar -                 256.982        141.884         258.819          

Impostos e Contribuições a Pagar 4.807.027     6.317.028     5.771.777      5.905.726       

Remunerações a Pagar 123.179        412.782        -                  25.162            

Provisão de Férias 417.378        -                 -                  -                   

Banco Conta Garantida -                 48.663          48.630            45.128            

Empréstimos e Financiamentos 4.372.295     1.132.453     2.365.364      -                   

Duplicatas Descontadas -                 -                 -                  7.957.820       

Não Circulante 376.154        -                 1.574.752      1.504.573      

Financiamentos 351.441        -                 -                  -                   

Parcelamento de Impostos 24.713          -                 1.574.752      1.504.573       

Patrimônio Líquido 12.051.751  6.043.337-    6.226.181-      5.487.938-      

Capital Social 420.000        210.000        210.000         210.000          

Reserva de Capital 1.332.185     -                 -                  1.332.185       

Lucros/Prejuízos Acumulados 7.077.012     6.807.642-     6.253.337-      6.436.181-       

Resultado do Exercício 3.222.554    554.305        182.844-         593.942-          

fls. 591



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

47. O Disponível desde dezembro de 2021 apresenta 

saldo contrário à natureza, o que indica obrigações com as Instituições Financeiras, 

sendo sua correta classificação contábil em conta do Passivo Circulante. 

 

48. Após redução de 68% em dezembro de 2020, o 

Imobilizado demonstra leve crescimento, perfazendo saldo de R$ 215.095 (duzentos 

e quinze mil e noventa e cinco reais) em abril de 2022, composto por móveis e 

utensílios, máquinas e equipamentos, computadores e periféricos e instalações. 

 

49. O Endividamento apresentou considerável 

redução de 47%, entre 2019 e 2021, tendo no primeiro quadrimestre de 2022, 

acrescido em aproximadamente R$ 5,8 milhões (cinco milhões e oitocentos mil reais), 

perfazendo o montante de R$ 15.707.215 (quinze milhões, setecentos e sete mil, 

duzentos e quinze reais), em decorrência principalmente da captação de recursos de 

terceiros por meio de Duplicatas Descontadas, conforme gráfico ilustrativo abaixo: 

 

 

fls. 592



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

50. A partir no ano de 2020, apresentou Patrimônio 

Líquido a descoberto, tendo em abril de 2022 atingido a importância de R$ 5.487.938 

(cinco milhões, quatrocentos e oitenta e sete mil, novecentos e trinta e oito reais), 

indicando que os Ativos (bens e direitos) estão menores do que seu Endividamento, 

ou seja, as obrigações assumidas não estão lastreadas por ativos, apontando a 

necessidade de captação de recursos de terceiros para a liquidação imediata das 

dívidas. 

• O Capital Social (fls. 40) subscrito e integralizado em moeda nacional, é de R$ 

210 mil (duzentos e dez mil reais), no valor nominal unitário de R$ 1 (um real), 

cada quota, perfazendo o total de 210.000 (duzentos e dez mil) quotas sociais, 

distribuídas entre os sócios da seguinte forma: 

 

• No ano de 2020, a rubrica de Lucros/Prejuízos Acumulados no valor de R$ 

6.807.642 (seis milhões, oitocentos e sete mil, seiscentos e quarenta e dois 

reais), não reflete o Resultado do Exercício de 2019, somado ao acumulado 

de períodos anteriores, na ordem de R$ 10.299.566 (dez milhões, duzentos e 

noventa e nove mil, quinhentos e sessenta e seis reais). 

 

A.1. EXTRATOS BANCÁRIOS (Art. 51 Inciso VII) 

 

51. Às fls. 126/236 foram apresentados extratos 

bancários relativos ao mês de maio de 2022. 

 

fls. 593



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

B. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO (Art. 51 Inciso II b e Inciso II c) 

 

 

 

52. Apresentando leve instabilidade nos últimos anos, a 

Receita Líquida soma, no primeiro quadrimestre de 2022, R$ 11.231.027 (onze 

milhões, duzentos e trinta e um mil e vinte e sete reais), equivalente a 42% da receita 

líquida reconhecida no exercício anterior. Abaixo segue ilustrada a evolução do 

faturamento líquido médio mensal dos últimos anos: 

 

 

 

Demonstração do Resultado - Acumulado - R$ dez-19 dez-20 dez-21 jan a abr/22

Receita Bruta 24.887.821  30.360.398  27.755.308   11.769.315    

(-) Deduções 781.765-        1.038.506-     777.011-         538.288-          

Receita Líquida 24.106.056  29.321.892  26.978.297   11.231.027    

(-) Custos 16.365.087-   16.703.739-   13.925.365-    6.985.478-       

Lucro Bruto 7.740.969    12.618.152  13.052.932   4.245.549      

 (-) Despesas com Pessoal -                 4.431.429-     4.350.043-      1.152.293-       

 (-) Despesas Administrativas 3.408.185-     4.662.708-     6.491.537-      3.057.951-       

 (-) Despesas com Vendas -                 785.654-        124.500-         76.250-            

 (-) Despesas Tributárias 260.286-        161.692-        6.305-              150.198-          

 (-) Despesas Financeiras 615.172-        1.576.388-     2.129.875-      856.957-          

 (+) Receitas Financeiras -                 6.475             413.442         3.242              

Lucro Operacional 3.457.326    1.006.756    364.113         1.044.858-      

(+) Outras Receitas/Despesas 2.863             107                173.723         715.532          

Lucro Contábil Líquido 3.460.189    1.006.862    537.836         329.326-          

(-) Provisão IR e CSLL 237.634-        452.557-        720.681-         264.616-          

Resultado Líquido do Período 3.222.554    554.305        182.844-         593.942-          

fls. 594



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

53. Os gastos operacionais referem-se aos Custos, 

Despesas com Pessoal, Despesas Administrativas, Despesas com Vendas, 

Despesas Tributárias e Outras Receitas/Despesas. Assim, após o reconhecimento 

dos gastos operacionais, somados aos ganhos e despesas Financeiras, além da 

apuração do IR e CSLL, o resultado mostrou-se deficitário em 2021 e de janeiro a 

abril de 2022, o que contribuiu para o Patrimônio Líquido negativo. 

 

54. No entanto, observa-se que ao desconsiderar os 

efeitos das Despesas Financeiras e apurações do IR e CSLL, reforçados pelo 

indicador EBITDA (Lucro antes de juros, impostos, depreciação e amortização), o 

resultado se faz positivo em todo o período analisado, o que indica que a geração de 

caixa advinda da sua atividade principal se faz suficiente para cobrir todos os gastos 

operacionais. 

 

 

 

C. FLUXO DE CAIXA (Art. 51 Inciso II d) 

 

55. Às fls. 67/68 consta o Fluxo de Caixa projetado para 

o período de maio de 2022 a abril de 2024, estando abaixo ilustrado: 

 

Em R$

Descrição dez-19 dez-20 dez-21 abr-22

Lucro Bruto 7.740.969    12.618.152  13.052.932   4.245.549      

Despesa Operacionais 3.665.609-     10.041.377-   10.798.663-    3.721.160-       

Receitas Financeiras -                     6.475             413.442         3.242              

EBIT 4.075.361     2.583.250     2.667.711      527.631          

Despesas Financeiras 615.172-        1.576.388-     2.129.875-      856.957-          

IR e CSLL 237.634-        452.557-        720.681-         264.616-          

EBITDA 4.928.167    4.612.196    5.518.266      1.649.204      

Margem (EBITDA / receita líquida) 20% 16% 20% 15%

fls. 595



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

• Nota-se EBITDA positivo em todo o período, suficiente para cobrir as 

obrigações fiscais/tributárias e despesas financeiras, salvo em maio de 2022, 

estando de acordo com o realizado de forma acumulada de janeiro a abril 

de 2022. 

 

V. RELAÇÃO DE CREDORES (Art. 51 Inciso III) 

 

56. Esta Auxiliar verificou que as Requerentes 

apresentaram a relação de credores (fls. 75/108), cujos créditos totalizam a 

importância de R$ 38.704.439,90 (trinta e oito milhões, setecentos e quatro mil, 

quatrocentos e trinta e nove reais e noventa centavos), assim distribuídos entre as 

devedoras: 

 

fls. 596



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

57. Observa-se que na relação de credores de fls. 

75/108 não consta a indicação dos regimes de vencimentos de cada crédito, em 

descompasso com o disposto no artigo 51, III1, da Lei nº 11.101/2005. 

 

58. A questão, contudo, foi regularizada pelas 

Requerentes às fls. 519/560, de modo que cumprido o com artigo 51, inciso III, 

da Lei nº 11.101/2005. 

 

VI. FUNCIONÁRIOS (Art. 51 Inciso IV) 

 

59. Da análise dos documentos que acompanharam o 

pedido de Recuperação Judicial, verifica-se que o GRUPO INCARE apresentou a 

relação de funcionários às fls. 109/113, indicando: 

 

 
1 Art. 51. A petição inicial de recuperação judicial será instruída com:  
(...) 
III - a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial, inclusive aqueles 
por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço f ísico e eletrônico de cada um, a 
natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84 desta Lei, e o valor atualizado do crédito , com a 
discriminação de sua origem, e o regime dos vencimentos;  

Proponente Recuperanda Classe Valor

I - Trabalhista 641.979,91R$           

III - Quirografários 3.923.350,60R$        

IV - ME e EPP 175.338,89R$           

I - Trabalhista 45.799,11R$              

III - Quirografários 11.095.947,62R$     

IV - ME e EPP 475.379,68R$           

I - Trabalhista 85.049,73R$              

III - Quirografários 795.362,57R$           

IV - ME e EPP 425.210,72R$           

I - Trabalhista 509.178,05R$           

III - Quirografários 18.724.734,28R$     

IV - ME e EPP 1.807.108,74R$        

Incare Clínica de Transição Ltda

Incare Hospital de Reabilitação e 

Longa Permanência Ltda

Incare Hospital de Transição Ltda

WCG Gestão em Saúde Ltda

fls. 597



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

60. Às fls. 518, as Requerentes esclareceram que a 

relação de funcionários (fls. 109/113) identifica os salários e discrimina os “valores 
pendentes de pagamento”, conforme se observa das colunas 04/2022 e 05/2022. 

 

VII. CERTIDÕES 

 

61. A respeito do disposto no artigo 51 e respectivos 

incisos, da Lei nº 11.101/05, que trata das certidões exigidas para a instrução do 

pedido de Recuperação Judicial, esta Auxiliar passará a externar suas considerações 

nos subitens a seguir.  

 

VII.1. CERTIDÃO DE REGULARIDADE NO REGISTRO PÚBLICO DE EMPRESAS 

(Art. 51 Inciso V) 

 

62. Como requisitos previstos no artigo 51, V da Lei 

nº11.101/2005, exigem-se a: “certidão de regularidade do devedor no Registro Público 

de Empresas, o ato constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais 

administradores”. 

 

63. Como requisito previsto no art. 51, V da Lei 

11.101/2005, as Proponentes Recuperandas apresentaram certidão de regularidade 

do devedor no Registro Público de Empresas e os respectivos contratos sociais 

atualizados com as nomeações dos atuais administradores. 

Proponente Recuperanda Quantidade de Colaboradores mai/22

Incare Clínica de Transição Ltda 27 55.918,09R$           

Incare Hospital de Reabilitação e Longa Permanência Ltda 12 32.170,93R$           

Incare Hospital de Transição Ltda 9 13.113,26R$           

WCG Gestão em Saúde Ltda 6 12.780,76R$           

fls. 598



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

VII.2. CERTIDÃO CARTORÁRIA DE PROTESTOS (Art. 51 Inciso VIII) 

 

 

64. Esta Auxiliar apurou que todas as certidões de 

protestos foram apresentadas, conforme quadro ilustrativo já apontado neste laudo 

(DOC. 01).  

 

65. Em atendimento ao artigo 51, VIII da Lei 

nº11.101/05, a Requerente apresentou as certidões dos cartórios de protestos 

situados nas seguintes comarcas: (i) São Paulo/SP e (ii) Barueri/SP. (fls. 280/359).  

 

VII.3. AÇÕES JUDICIAIS (Art. 51 Inciso IX) 

 

66. Em atendimento à determinação do artigo 51, IV, 

que trata da necessidade de apresentação da relação, subscrita pelo devedor, de 

todas as ações judiciais em que figure como parte, a Requerente apresentou a 

documentação da seguinte forma: (i) Ações Trabalhistas da Requerente Incare 

Transição Vila Madalena de fl. 360, (ii) Ações Cíveis, Trabalhistas e Execuções 

Fiscais da Requerente In Care Hospital de Reabilitação e Longa Permanência de fl. 

361, (iii) Ações Trabalhistas e Cíveis da Requerente WCG de fl. 362 e (iv) Ações 

Cíveis, Trabalhistas e Execuções Fiscais da Requerente Incare Clínica de Transição 

de fl. 363. 

 

VII.4. CERTIDÕES DE DISTRIBUIÇÃO DE AÇÕES  

 

fls. 599



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

67. As Requerentes apresentaram todas as certidões 

necessárias para propositura do pedido de Recuperação Judicial, conforme nota-se 

no relatório de documentos anexo (Doc. 01).  

 

VIII. A RELAÇÃO DOS BENS DOS SÓCIOS CONTROLADORES E DOS 

ADMINISTRADORES DO DEVEDOR (Art. 51 Inciso VI) 

 

68. Em atendimento ao artigo 51, VI, da Lei 

nº11.101/2005, os sócios INFINITE ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

EXPAND GROUPX ASSESS CONSULTORIA EIRELI e GLAUBER LOPES DA 

COSTA apresentaram às fls. 123/125 a relação dos seus bens particulares.  

 

IX. PASSIVO FISCAL (Art. 51 Inciso X) 

 

69. As Requerentes apresentaram a composição fiscal 

(fls. 75/108), estando abaixo ilustrada, além de documentação complementar com o 

seu detalhamento (fls. 364/453). 

 

 

fls. 600



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

 

X. RELAÇÃO DE BENS E DIREITOS INTEGRANTES DO ATIVO NÃO 

CIRCULANTE (Art. 51 inciso XI) 

 

70. Em cumprimento ao artigo 51, XI da Lei 

nº11.101/05, as Requerentes apresentaram relação de bens patrimoniais (fls. 

454/458). 

fls. 601



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

 

fls. 602



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

 

 

XI. DAS DILIGÊNCIAS – CONSTATAÇÃO DA ATIVIDADE 

 

71. Entre os dias 17 de junho de 2022 e 20 de junho de 

2020, este Perito, por intermédio de seu preposto Pedro Roberto Silva, compareceu 

aos seguintes endereços das Requerentes: (i) Alameda Grajaú, n. 60 – conjunto 1705, 

Alphaville, Barueri/SP, (ii) Rua São Fernando, 1522Jd do Golf I – Jandira/Granja 

Viana/SP, (iii) Rua Professor Máximo Ribeiro Nunes, n. 323, Jardim Peri/Butantã, São 

fls. 603



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

Paulo/SP, (iv) Rua Fidalga, n. 58, Pinheiros/Vila Madalena, São Paulo/SP, (v) Rua 

Independência, n. 671, Cambuci, São Paulo/SP e (vi) Avenida Vila Ema, nº 1034, Vila 

Prudente – São Paulo/SP, CEP: 03156-000. As visitas tinham, naturalmente, a 

finalidade de constatar as atividades empresariais desenvolvidas pela Requerente, 

conforme reportado no Relatório anexo. (Doc. 02). 

 

XII. CONCLUSÃO 

 

72. As análises preliminares desta Auxiliar apontam 

para a necessidade do processo recuperacional, para que haja a manutenção das 

atividades empresariais do GRUPO INCARE, bem como para que seja atendida a sua 

função social, vez que os gastos operacionais vêm absorvendo significativa parcela 

das receitas auferidas, que, somados aos gastos financeiros incorridos, ultrapassam 

a margem residual refletido no prejuízo contábil acumulado de janeiro a abril de 2022, 

o que contribui para o aumento do Patrimônio Líquido a descoberto, ou seja, negativo. 

 

73. Ademais, constata-se alto endividamento e menor 

volume de ativos para a cobertura das obrigações constituídas, o que indica que 

mesmo com a utilização do imobilizado, afigura-se necessária a captação de recursos 

de terceiros, a fim de equalização do seu fluxo de caixa. 

 

74. Dessa maneira, a permanência deste cenário no 

médio e longo prazo poderá ser fatal para a manutenção do GRUPO INCARE, sendo 

necessário o alongamento no prazo para a quitação das suas dívidas, que poderá ser 

negociado por meio do plano de recuperação judicial, o qual ajustará os seus 

recebíveis, custos e quitações concursais nos próximos períodos. 

 

fls. 604



 

 
72.1136 | CT | MM | RJ1-LC | JS | TL | OL 

 
 
 

75. A documentação exigida pela legislação específica 

ao processo recuperacional foi totalmente disponibilizada, conforme ata de 

documentos anexa (Doc. 01), bem como constatada a atividade do GRUPO INCARE, 

atendendo a sua função social, conforme documento anexo (Doc. 02).  

 

76. Diante disso, opina-se pelo deferimento do 

pedido de Recuperação Judicial das Requerentes, nos termos em que formulado. 

 

XIII. ENCERRAMENTO 

 

77. O presente Laudo de Perícia Prévia é apresentado 

em 42 (quarenta e duas) laudas assinadas digitalmente, acompanhada de 02 (dois) 

anexos, sendo eles quadro ilustrativo que citam os requisitos dos artigos 48 e 51, da 

LRF e, as respectivas diligências realizadas de constatação das atividades. 

 

78. Sendo o que tinha para o momento, esta Auxiliar se 

coloca à inteira disposição de Vossa Excelência, dos nobres advogados das 

proponentes Recuperandas, do ilustre representante do Ministério Público e dos 

demais interessados, para quaisquer esclarecimentos que se façam necessários. 

 

Termos em que, pede deferimento. 

São Paulo, 20 de junho de 2022. 

 

fls. 605



INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO LTDA INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO LTDA WCG GESTÃO EM SAÚDE LTDA INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO E LONGA 

PERMANÊNCIA LTDA

CNPJ nº 03.325.102/0001-75 CNPJ nº 33.865.712/0001-22 CNPJ nº 9.116.963/0001-83 CNPJ nº 10.654.816/0001-92

Art. Exigência legal São Paulo/SP São Paulo/SP Barueri/SP São Paulo/SP

Atas de Reuniões da Diretoria/Cotistas autorizando o ajuizamento do pedido de

Recuperação Judicial.

CUMPRE - Fls. 484/485. CUMPRE - Fls. 482/483. CUMPRE - Fls. 488/489. CUMPRE - Fls. 486/487.

48 Exercício regular de atividades há mais 02 anos CUMPRE: Fls. 121/122 - Certidão Simplificada JUCESP. CUMPRE: Fls. 114/116 - Certidão Simplificada JUCESP. CUMPRE: Fls. 117/118 - Certidão Simplificada JUCESP. CUMPRE: Fls. 119/120 - Certidão Simplificada JUCESP.

48, I Não ser falido CUMPRE: Fl. 460 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 462 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 459 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 461- Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

48, II Não ter, há menos de 05 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial. CUMPRE: Fl. 460 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 462 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 459 - Certidão Estadual de Distribuições 

de Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

CUMPRE: Fl. 461- Certidão Estadual de Distribuições de 

Pedido de Falência, concordatas, Recuperações 

Judiciais e Extrajudiciais de São Paulo.

48, III não ter, há menos de 5 (cinco) anos, obtido concessão de recuperação judicial com

base no plano especial de que trata a Seção V deste Capítulo.

NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA NÃO SE APLICA

48, IV Não ter sido condenado ou não ter, como administrador ou sócio controlador,

pessoa condenada por qualquer dos crimes previstos na Lei n° 11.101/2005.

CUMPRE: 

Marco Smith Ângulo - Certidão Estadual e Federal de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 463 e 513.

William Costa Gimenez - Certidão Estadual e Federal 

de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 464 e 

511.

Glauber Lopes da Costa - Certidão Estadual de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 512 e 561.

Expand Groupx Asses Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 490/491.

Infinite Assessoria e Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 492/493.

Incare Clinica de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

494/497.

Incare Hospital de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

498/503.

Incare Hospital de Reabilitação e Longa Permanência 

Ltda - Certidão Estadual e Federal de Distribuições 

Criminais de São Paulo – Fls. 504/507 504/507.

Wcg Gestão em Saúde Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

508/510

CUMPRE: 

Marco Smith Ângulo - Certidão Estadual e Federal de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 463 e 513.

William Costa Gimenez - Certidão Estadual e Federal 

de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 464 e 

511.

Glauber Lopes da Costa - Certidão Estadual de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 512 e 561.

Expand Groupx Asses Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 490/491.

Infinite Assessoria e Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 492/493.

Incare Clinica de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

494/497.

Incare Hospital de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

498/503.

Incare Hospital de Reabilitação e Longa Permanência 

Ltda - Certidão Estadual e Federal de Distribuições 

Criminais de São Paulo – Fls. 504/507 504/507.

Wcg Gestão em Saúde Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

508/510

CUMPRE: 

Marco Smith Ângulo - Certidão Estadual e Federal de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 463 e 513.

William Costa Gimenez - Certidão Estadual e Federal 

de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 464 e 

511.

Glauber Lopes da Costa - Certidão Estadual de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 512 e 561.

Expand Groupx Asses Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 490/491.

Infinite Assessoria e Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 492/493.

Incare Clinica de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

494/497.

Incare Hospital de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

498/503.

Incare Hospital de Reabilitação e Longa Permanência 

Ltda - Certidão Estadual e Federal de Distribuições 

Criminais de São Paulo – Fls. 504/507 504/507.

Wcg Gestão em Saúde Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

508/510

CUMPRE: 

Marco Smith Ângulo - Certidão Estadual e Federal de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 463 e 513.

William Costa Gimenez - Certidão Estadual e Federal 

de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 464 e 

511.

Glauber Lopes da Costa - Certidão Estadual de 

Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 512 e 561.

Expand Groupx Asses Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 490/491.

Infinite Assessoria e Consultoria Eireli – Certidão 

Estadual e Federal de Distribuições Criminais de São 

Paulo – Fls. 492/493.

Incare Clinica de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

494/497.

Incare Hospital de Transição Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

498/503.

Incare Hospital de Reabilitação e Longa Permanência 

Ltda - Certidão Estadual e Federal de Distribuições 

Criminais de São Paulo – Fls. 504/507 504/507.

Wcg Gestão em Saúde Ltda - Certidão Estadual e 

Federal de Distribuições Criminais de São Paulo – Fls. 

508/510

51, I Exposição das causas concretas da situação patrimonial do devedor e das razões da

crise econômico-financeira.

CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial Capítulo 04. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial Capítulo 04. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial Capítulo 04. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial Capítulo 04.

51, II As demonstrações contábeis relativas aos 03 (três) últimos exercícios sociais e as

levantadas especialmente para instruir o pedido, confeccionadas com estrita

observância da legislação societária aplicável e compostas obrigatoriamente de: a)

balanço patrimonial; 

CUMPRE: Fls. 61/63 - Balanço Patrimonial de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Balanço de 2019 de fls. 515

CUMPRE: Fls. 55/57 - Balanço Patrimonial de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Não possui atividades operacionais em 

2019

CUMPRE: Fls. 64/66 - Balanço Patrimonial de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Balanço de 2019 - Fl. 516

CUMPRE: Fls. 58/60 - Balanço Patrimonial de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Balanço de 2019 - Fl. 514

51, II b) demonstração de resultados acumulados; CUMPRE: Fls. 61/63 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 -  Fl. 

515

CUMPRE: Fls. 55/57 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Não possui atividades operacionais em 

2019 - Fl. 517

CUMPRE: Fls. 64/66 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 - Fl. 

516

CUMPRE: Fls. 61/63 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 - Fl. 

fls. 606



INCARE CLÍNICA DE TRANSIÇÃO LTDA INCARE HOSPITAL DE TRANSIÇÃO LTDA WCG GESTÃO EM SAÚDE LTDA INCARE HOSPITAL DE REABILITAÇÃO E LONGA 

PERMANÊNCIA LTDA

CNPJ nº 03.325.102/0001-75 CNPJ nº 33.865.712/0001-22 CNPJ nº 9.116.963/0001-83 CNPJ nº 10.654.816/0001-92

Art. Exigência legal São Paulo/SP São Paulo/SP Barueri/SP São Paulo/SP

51, II c) demonstração do resultado desde o último exercício social e CUMPRE: Fls. 61/63 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 Fl. 

515

CUMPRE: Fls. 55/57 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Não possui atividades operacionais em 

2019

CUMPRE: Fls. 64/66 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 - Fl. 

516

CUMPRE: Fls. 61/63 - Demonstrativo de Resultado de 

31/12/2020, 31/12/2021 e 30/04/2022.

Observação: Demonstrativo de Resultado de 2019 - Fl. 

514
51, II d) relatório gerencial de fluxo de caixa e de sua projeção. CUMPRE: Fls. 71/72 CUMPRE: Fls. 73/74 CUMPRE: Fls. 69/70 CUMPRE: Fls. 67/68

51, II e) descrição das sociedades de grupo societário, de fato ou de direito CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos 2 e 3. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos 2 e 3. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos 2 e 3. CUMPRE: Fls. 01/24 - Petição Inicial - Capítulos 2 e 3.

51, III a relação nominal completa dos credores, sujeitos ou não à recuperação judicial,

inclusive aqueles por obrigação de fazer ou de dar, com a indicação do endereço

físico e eletrônico de cada um, a natureza, conforme estabelecido nos arts. 83 e 84

desta Lei, e o valor atualizado do crédito, com a discriminação de sua origem, e o

regime dos vencimentos.

CUMPRE: Fls. 75/82 e Fls. 519/560. CUMPRE: Fls. 92/99 e Fls. 519/560. CUMPRE: Fls. 100/108 e Fls. 519/560. CUMPRE: Fls. 82/91 e Fls. 519/560.

51, IV A relação integral dos empregados, em que constem as respectivas funções,

salários, indenizações e outras parcelas a que têm direito, com o correspondente

mês de competência, e a discriminação dos valores pendentes de pagamento. 

CUMPRE: Fl. 109 CUMPRE: Fls. 111/112 CUMPRE: Fl. 113 CUMPRE: Fl. 110

51, V A certidão de regularidade do devedor no Registro Público de Empresas, o ato

constitutivo atualizado e as atas de nomeação dos atuais administradores.

CUMPRE: Fls. 32/37 CUMPRE: Fls. 25/31 CUMPRE: Fls. 44/50 CUMPRE: Fls. 38/43

51, VI A relação dos bens particulares dos sócios controladores e dos administradores do

devedor

CUMPRE: Fls. 123/125

Observação: Apresentada relação dos seguintes sócios: 

os sócios INFINITE ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

EXPAND GROUPX ASSESS CONSULTORIA EIRELI e 

GLAUBER LOPES DA COSTA

CUMPRE: Fls. 123/125

Observação: Apresentada relação dos seguintes sócios: 

os sócios INFINITE ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

EXPAND GROUPX ASSESS CONSULTORIA EIRELI e 

GLAUBER LOPES DA COSTA

CUMPRE: Fls. 123/125

Observação: Apresentada relação dos seguintes sócios: 

os sócios INFINITE ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

EXPAND GROUPX ASSESS CONSULTORIA EIRELI e 

GLAUBER LOPES DA COSTA

CUMPRE: Fls. 123/125

Observação: Apresentada relação dos seguintes sócios: 

os sócios INFINITE ASSESSORIA E CONSULTORIA EIRELI, 

EXPAND GROUPX ASSESS CONSULTORIA EIRELI e 

GLAUBER LOPES DA COSTA

51, 

VII

Os extratos atualizados das contas bancárias do devedor e de suas eventuais

aplicações financeiras de qualquer modalidade, inclusive em fundos de

investimento ou em bolsas de valores, emitidos pelas respectivas instituições

financeiras.

CUMPRE: Fls. 126/236 CUMPRE: Fls. 126/236 CUMPRE: Fls. 126/236 CUMPRE: Fls. 126/236

51, 

VIII

As certidões dos cartórios de protestos situados na comarca do domicílio ou sede

do devedor e naquelas onde possui filial

CUMPRE: Fls. 280/335

01º, 02º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º Cartório  de 

Protestos de Letras e Títulos de São Paulo.

CUMPRE: Fls. 237/268.

01º, 02º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º Cartório  de 

Protestos de Letras e Títulos de São Paulo e 01º 

Cartório de Protestos de Letras e Títulos de Barueri/SP.

CUMPRE: Fls. 269/279

01º Cartório de Protestos de Letras e Títulos de 

Barueri/SP.

CUMPRE: Fls. 336/359

01º, 02º, 3º, 4º, 5º, 6º, 7º, 8º, 9º e 10º Cartório  de 

Protestos de Letras e Títulos de São Paulo.

51, IX A relação, subscrita pelo devedor, de todas as ações judiciais em que este figure

como parte, inclusive as de natureza trabalhista, com a estimativa dos respectivos

valores demandados.

CUMPRE: Fl. 363 CUMPRE: Fls. 360/361 CUMPRE: Fl. 362 CUMPRE: Fl. 361

51, X o relatório detalhado do passivo fiscal CUMPRE: Fls. 388/418 CUMPRE: Fls. 373/387 e fls. 419/433 CUMPRE: Fls. 364/372 e fls. 448/453 CUMPRE: Fls. 434/447

51, XI a relação de bens e direitos integrantes do ativo não circulante, incluídos aqueles

não sujeitos à recuperação judicial, acompanhada dos negócios jurídicos celebrados

com os credores de que trata o § 3º do art. 49 desta Lei.

CUMPRE: Fls. 456/457 CUMPRE: Fl. 455 CUMPRE: Fl. 458 CUMPRE: Fl. 454

fls. 607



 

72.1136   

 
 

 

Perícia Prévia 

Data: 17.06.22 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Acompanhantes: Sr. Erick Eduardo Diego – Siegen Gestão de Negócios 

                              Sr. Glauber Lopes da Costa – Presidente 

                              Sra. Jucélia Moreira Lisboa – Siegen Gestão de Negócios 

Local: Alameda Grajaú, nr. 60 – Conjunto 1.705 – CEP. 06454-050 – Alphaville – 

Barueri – SP 

 

 

Foram respondidas as questões abaixo sobre a operacionalização das empresas: 

 

1. Os imóveis são próprios? 

Não, são todos alugados. 

 

2. Se o imóvel for alugado, o pagamento está em dia? 

Não. Atrasado  a partir de abril/22. 

 

3. Quantos funcionários ativos possui na empresa? 

100 funcionários ativos. Data base 15/06. 

 

4. Existem funcionários em home office? 

Não. 

 

5. Houve demissões? 

Sim, para ajustes nos custos. 

 
 

fls. 608



 

72.1136   

 
 

 

6. Os salários dos funcionários ativos estão em dia? 

Não. 

 

7. Quem são os principais clientes? 

Notre Dame Intermédica, Amil, Postal Saúde, Cassi, Prevent Senior, Cruz 

Azul, Sul América. 

 
 

8. Os impostos estão sendo pagos? 

Não. 

 

9. Como funciona os atendimentos Home Care da empresa? 

A Central do home conta com profissionais enfermeiros e administrativos, que 

recebem a demanda das operadoras de saúde para os mais diversos tipos de 

atendimento, quer seja internações 24h ou 12h, onde são montadas estruturas 

hospitalares nas residências dos pacientes, quer sejam atendimentos pontuais, 

tais como antibioticoterapia, banhos diários, curativos, sessões de fisioterapia, 

fonoterapia, etc. 

Com base no atendimento solicitado pela operadora, os profissionais do home 

care fazem alocação de equipamentos e pessoal conforme a demanda de cada 

paciente. 

 

10.  Quais são as empresas que vocês utilizam para comprar os insumos e 

medicamentos? 

Santa Catarina Oxigênio, Dupatri Distribuidora, Supermed, Servmed, Elo 

Nutrição, Nutrição Total, CNPH, Cirurgic Premium, Locaset. 

 

 
 

fls. 609



 

72.1136   

 
 

 

Localização 

                   

Acesso 

                   

Diretoria / Área Administrativa 

                   

fls. 610



 

72.1136   

 
 

 

                   

                  

Área de Operacionalização 

                  

fls. 611



 

72.1136   

 
 

 

                   

                   

                  

fls. 612



 

72.1136   

 
 

 

                   

Área de Treinamento 

                  

Sala de Reunião 

                    

fls. 613



 

72.1136   

 
 

 

Copa / Refeitório 

                  

                   

            Controlador de Ponto                                                 Preposto 

                 

fls. 614



 

72.1136   

 
 

 

 

Local: Rua São Fernando, nr. 1522 – CEP. 06642-005 – Jardim do Golf I – Jandira – 

SP 

 

O atendimento está suspenso no momento. 

 
Visão do Prédio 

                   

                  

fls. 615



 

72.1136   

 
 

 

                   

Acessos / Recepção 

                  

                   

fls. 616



 

72.1136   

 
 

 

                   

                   

                  

fls. 617



 

72.1136   

 
 

 

                    

                   

Área de Distribuição de Remédios 

                   

fls. 618



 

72.1136   

 
 

 

                   

                    

 
Área dos Quartos 

                   

fls. 619



 

72.1136   

 
 

 

                  

                   

                   

fls. 620



 

72.1136   

 
 

 

                  

                  

                    

fls. 621



 

72.1136   

 
 

 

                  

                   

                     

fls. 622



 

72.1136   

 
 

 

                   

                                

                  

fls. 623



 

72.1136   

 
 

 

                  

                   

                  

fls. 624



 

72.1136   

 
 

 

                  

                    

fls. 625



 

72.1136   

 
 

 

                  

                                   

                  

fls. 626



 

72.1136   

 
 

 

                   

                                    

                  

                   

fls. 627



 

72.1136   

 
 

 

                  

                                   

                    

                   

 

fls. 628



 

72.1136   

 
 

 

Área dos Jardins / Preposto 

                  

                   

                  

                  

fls. 629



 

72.1136   

 
 

 

Local: Professor Máximo Ribeiro Nunes, nr. 323 – CEP. 05535-000 – Butantã – São 

Paulo – SP 

 

O atendimento está suspenso no momento. 

 

Vista do Prédio 

                    

                   

 

 

 

 

 

fls. 630



 

72.1136   

 
 

 

Recepção 

                   

Sala da Diretoria 

                 
 

Área Administrativa 

                  

fls. 631



 

72.1136   

 
 

 

                  

Acessos 

                   
 

                   

fls. 632



 

72.1136   

 
 

 

                  

Cozinha / Refeitório 

                  

                  

fls. 633



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 

fls. 634



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

Farmácia 

                 
 

fls. 635



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 
 
 

fls. 636



 

72.1136   

 
 

 

Cilindros 

                 
 

Material de Apoio 

                 
 

Sanitários 

                 

fls. 637



 

72.1136   

 
 

 

Área dos Quartos 

                 

                 

                 

fls. 638



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

 

fls. 639



 

72.1136   

 
 

 

                  

                  

                  

fls. 640



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 641



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 642



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 643



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 644



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 

fls. 645



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 

fls. 646



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 

fls. 647



 

72.1136   

 
 

 

                                
 

                 
 

Área de Fisioterapia 

                 

fls. 648



 

72.1136   

 
 

 

                 

fls. 649



 

72.1136   

 
 

 

                
 

                
 

                      Gerador                                                           Preposto 

                
 

fls. 650



 

72.1136   

 
 

 

Local: Rua Fidalga, nr. 58 – CEP. 05432-000 – Pinheiros – São Paulo – SP 

 
Visão do Prédio / Entrada 

                 

Recepção 

                 
 

fls. 651



 

72.1136   

 
 

 

                 
Acessos 

                 
 

                 
 

fls. 652



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

Área Médica 

                 
 

Área de Fisioterapia 

                

fls. 653



 

72.1136   

 
 

 

 

                
Farmácia 

                 
 

                 
 

fls. 654



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 
 

 

fls. 655



 

72.1136   

 
 

 

Almoxarifado 

                 
 

                 
 

                 
 

fls. 656



 

72.1136   

 
 

 

Refeitório 

                 
 

Área dos Quartos 

                 
 

                 

fls. 657



 

72.1136   

 
 

 

 

                 
 

                 
 

                 
 

fls. 658



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 
 

fls. 659



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 
 

fls. 660



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 
 

fls. 661



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 
 

fls. 662



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 

                 
 

fls. 663



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 
 
                      Gerador                                                               Balança 

                 
 
 

fls. 664



 

72.1136   

 
 

 

            Controlador de Ponto                                                Preposto 

                 
 

Local: Rua da Independência, nr. 671 – CEP. 01524-001 – Cambuci – São Paulo – 

SP 

 
Visão do Prédio  

                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

fls. 665



 

72.1136   

 
 

 

 
Recepção 

                 

                 
 

Área Administrativa 

                 

fls. 666



 

72.1136   

 
 

 

 
Acessos 

                 

                 
 

Área de Fisioterapia 

                 

fls. 667



 

72.1136   

 
 

 

 

                 
 

Cozinha / Refeitório 

                 
 

                 

fls. 668



 

72.1136   

 
 

 

 

                 
 

                 
 

                 

fls. 669



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 
 

fls. 670



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

 
 

Farmácia 

                 
 

fls. 671



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

                 
 

fls. 672



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

Área dos Quartos 

                 

                 
 

fls. 673



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 674



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 675



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 676



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 677



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 678



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 679



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 680



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 681



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 682



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 683



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 

                 
 

fls. 684



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

                 
 

 
fls. 685



 

72.1136   

 
 

 

 

                 
 

                 
 

                 
 

fls. 686



 

72.1136   

 
 

 

                 
 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                 
 

Data: 20.06.22 

Local: Avenida Vila Ema, nr. 1034 – CEP. 03156-000 – Vila Prudente – São Paulo – 
SP 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

Acompanhante: Sr. Erick Eduardo Diego – Siegen Gestão de Negócios 

 

As obras estão paralisadas atualmente. 

 
 
 

fls. 687



 

72.1136   

 
 

 

Visão da Área / Localização / Acessos 

                 

                 

                 

 

fls. 688



 

72.1136   

 
 

 

Obras – Áreas  Internas 

                 

                 

                 

fls. 689



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 690



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 691



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 692



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 693



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 694



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 695



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                 

fls. 696



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

                  

fls. 697



 

72.1136   

 
 

 

                  

                  

                       

 
 

fls. 698



 

72.1136   

 
 

 

Áreas Externas 

                  

                  

                 

fls. 699



 

72.1136   

 
 

 

                 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 700



 

72.1136   

 
 

 

                      Gerador                                                             Cilindros 

                 

Preposto: Pedro Roberto da Silva 

                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

fls. 701


